I. 
Primeramente, los hombres de Allariz no tengan otro Señor en la villa más que 

el señor Emperador o la persona que por él tuviese la villa. 

2. 
Y cualquiera, ya sea noble o de cualquier dignidad, que habite en la villa de 

Allariz, en casa propia o ajena, él y los que con él estuvieren tengan fuero como los 
demás vecinos. 

3. 
Y si alguien quisiere hospedarse por fuerza en la casa de algún vecino de Allariz, 

el dueño de la casa, con sus vecinos, échenle fuera; y si no quisiera salir y resultase 
herido, el dueño no pague por ello multa. 
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4. 
Maiorini de Allariz sint duo, vicini de villa et vasalli illius qui villam tenuerit: 

et habeant domos in Allariz et intrent per manum domini de Allariz et auctoritate 
Concilii. 

5. 
Et homines de Allariz dent unoquoque anno unum solidum de unaquaque domo 

in festivitate Sancte Marie Augusti per censum de domibus suis. 

6. 
Et homines de Allariz vendant panem suum et vinum per mensuram rectam 

quando voluerint. 

7. 
Qui per vim alienam domum irrumperit pectet domino de Allariz solidos LX. 

Et domino domus alios LX solidos et livores et dampnum quod fecerit. 

8. 
Maiorini aut Sagiones non intrent in domum alicuius accipere pignora si domi-

nus domus receptivun fidiatorem dederit. Et si fidiatorem recipere noluerit et pig-
nora per vim acceperit et percussus ibi fuerit non pectent aliquam calumpniam. Et 
si fidiatorem non presentaverit et pignus rebellaverit maiorinus aut sagio dent duos 
testes. Et alia die pignoret eum per V solidos. 

9. 
Qui debitum presente Maiorino aut sagione debitori suo recognoverit. aut sta-

tim debitum reddat aut pignora querulo que tantum valeant tribuat. et donec debi-
tum reddat. unaquaque die pignora cum sagione accipiat. 
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4. 
Los Merinos de Allariz, sean dos, vecinos de la villa y vasallos del Señor de ella, 

y tengan casa en Allariz y entren por mano del Señor de Allariz y con autoridad del 
Concejo. 

5. 
Los vecinos de Allariz den cada año un sueldo por cada casa en la festividad de 

Santa María de Agosto, por censo de sus casas. 

6. 
Los hombres de Allariz vendan su pan y su vino por medidas exactas cuando 

quisieren. 

7. 
El que invadiese por fuerza una casa ajena, pague al Señor de Allariz sesenta 

sueldos y al dueño de la casa otros sesenta, y las violencias y daños causados. 

8. 
Los Merinos ó Sayones no entren en casa de nadie a tomar prendas, si el dueño